

NOWY DZIENNIK

Adres redakcyi i administracyi: Kraków, Orzeszkowej 7.
Nr. telefonu 279. — Konto czek. w. Poczt. Kasy Oszczędn. Nr. 141.125

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracyi
Komunikaty przesłane Redakcyi nie będą uwzględnione

Redakcyja rękopisów nie zwraca.

Redaktor naczelny przyjmuje od 11½ do 12 w południe.

Cena Nru

20 M.

Prenumerata: w Krakowie i prowincyi mies. 470—, kwart. 1410—
w Krakowie z odnośzeniem do domu 530—, 1590—
Na prowincyi: z przesyłką poczt. 530—, 1590—
Za granicą: z przesyłką pocztową 650—, 1950—
Ceny ogłoszeń: Drobne ogłoszenia od wyrazu 10— Mk., wiersz nonparel
1-szpalt. Mk 30. Nadesłane Mk 75—. Wiersz nonparelowy 1 szp
w tekście Mk 95—. Wiersz nonp. 1 szpalt. na 1 stronie 120 Mk
Ceny ogłoszeń zagranicznych o 100 proc. droższe.

W numerze jutrzejszym naszego pisma rozpoczniemy w kolejnych odcinkach druk sławnego arcydzieła dramatycznego An-skiego, p. t.:

„DYBUK“ (na pograniczu dwóch światów)

w tłumaczeniu:
MAKS. KORENA.

Tylko jeden tydzień!

sprzedaje koszule zefirowe z kołnierzami lub białe po **3000 Mk**

Magazyn Nowości dla Panów
Braci Landwirth, Grodzka 46

Niniejszem podaję do publicznej wiadomości, że tymczasową umowę zawarłem

z p. Pinkusem Blazerem
z Krakowa, ul. Krakowska L. 15

na udzieloną mu wyłączną sprzedaż wyrobów mojej fabryki, **uniemożliwiam.**

Łódź, ul. Nowomlejska Nr. 19.

Fabryka sznurowadeł **Ch. Torner.**

Spóźniona decyzja.

Kraków, 10 grudnia.

(ben) Ubiegłe niedawno 3 lata bytu państwowego Polski stanowią wystarczająco długi okres czasu, by na podstawie zachowania się naszego na szerszych arenach dziejowych oprzeć sąd o charakterze stosowanych przez nas metod postępowania i liniach wytycznych naszej polityki międzynarodowej. Choćbyśmy w jak największej mierze uwzględniali szczególne warunki naszego bytu, wynikające z narodzin państwa polskiego jako wyniku długotrwałej i niszczącej wojny, na gruzach państw zaborezych, niemniej jednak stwierdzić musimy, że główną wytyczną naszej polityki były i są nadal afekty i nastroje zrodzone na tle dawno minionych stosunków zażyłości czy nieprzyjaźni. W przeciwieństwie do wszystkich innych państw współczesnych, które poza przejściowymi okresami wojen z reguły rządzą się tylko interesami obywateli i samego państwa, my gotowi jeszcze jesteśmy zawsze poświęcić wszystko dla pięknego gestu wykazującego stałość naszych uczuć. Nazbyt mocno jeszcze zakorzeniona jest u nas pogarda dla „niskich”, materialnych motywów działania i ciągle jeszcze przyswiewiamy nam w rzeczywistości życie romantyczne ideały poezji. Niestety świat małe ma zrozumienie dla tych szczytnych pobudek i widzi jedynie naszą niezaraźliwość życiową, na niej tylko opierając swój sąd o roli jaką Polska będzie w stanie odegrać w polityce światowej.

Zbyt daleko zaprowadziłoby nas oczywiście wykazywanie powyższej tezy w poszczególnych rozlicznych przejawach naszej polityki zagranicznej. Ograniczmy się zatem do zilustrowania jej na jednym tylko lecz wiele mówiącym przykładzie.

Od pierwszej prawie chwili naszej samodzielności państwowej znaleźliśmy się w stanie wojennym z Rosją i wojnę tę prowadziliśmy mniej lub więcej energicznie do końca ubiegłego roku. Wojna ta dawno przestała być wojną o niepodległość jeśli nią była kiedykolwiek. Prowadziliśmy ją w interesie naszych sprzymierzeńców zachodnich, gdyż przez czas jakiś uśmiechała się nam rola drutu kolczastego, broniącego Europę przed zarazą komunistyczną. Gdy jednak kolce te nam samym bole-

istnieje od 1875 roku

rekomendacja wyrobów swoje

Fabryka Mydła i Świec

MAJDELSKA

WARSZAWA

OKOPOWA 15
tel. 11-33

Telefon Nr. 11-33.

o 60% taniej

MYDŁO „Rewolwer“ = „PROSZEK i „MYDŁOIN“

do prania ze znaną marką „Rewolwer“

ŚWIECE w najlepszym gatunku.

Białorusini wezmą udział w wyborach do Sejmu wileńskiego.

Wilno. PAT. Centralny komitet krajowego związku białoruskiego na posiedzeniu odbytem dnia 6 bm. uchwalił rezolucję wzywającą do wzięcia udziału w wyborach do sejmu wileńskiego. W rezolucyi powyższej komitet zwraca się do narodu białoruskiego z apelem do licznego stawienia się przy urnach, w celu spełnienia obowiązku narodowego we walce o narodowe prawa, oraz w celu okazania swojej woli połączenia z Polską. Identycznej treści

uchwałę, postanawiającą uczestniczenie w wyborach, powziął również centralny komitet partyi włościańskiej białoruskiej.

Pułkownik Chardigny u premiera Ponikowskiego.

Warszawa. PAT. „Journal de Pologne“ donosi, że pułkownik Chardigny przyjęty został na audyencję przez prezydenta ministrów Ponikowskiego.

Lokale handlowe i sklepowe nie będą wyjęte z pod ustawy o ochronie lokatorów.

Warszawa. PAT. Komisya prawnicza przyjęła w głosowaniu zasady, mające stanowić linię wytyczną dla posła Grzędzielskiego, przy opracowaniu referatu o projekcie ustawy dotyczącej ochrony lokatorów. Wynikiem głosowania jest: 1) lokale handlowe i przemysłowe

będą objęte ochroną lokatorów, 2) swobodę co do wysokości komornego odrzucono, 3) o podwyższeniu względnie niższe komornego rozstrzygają lokalne komisye mieszane, 4) świadczenia (opłaty dodatkowe) utrzymano.

nie dały się we znaki, zdobyliśmy się na decyzję porzucenia roli obrońcy cywilizacji i jako pierwsi w Europie uznaliśmy rząd sowiecki, zawierając z nim traktat ryski. Fakt ten powinien być decydująco wpłynąć na dalszą naszą politykę wobec Rosji. Skoro zaprzestaliśmy z nią wojować, powinniśmy byli śmiało przejść do drugiej ewentualności i nawiązując z nią stosunki gospodarcze wyzyskać te ogromne korzyści, jakie dzięki bezpośredniemu sąsiedztwu i wzajemnej znajomości stosunków, posiadaliśmy.

Tymczasem cóż widzimy? Od marca już, zatem 9 miesięcy, żyjemy na stopie pokojowej z Rosją a mimo to stosunki nasze ograniczają się do wymiany... not dyplomatycznych, którym od czasu do czasu towarzyszy pobrzęk palasza. W kierunku realnego wykorzystania możliwości gospodarczych, udostępnionych nam przez zawarcie pokoju, nie zrobiliśmy natomiast nic zgoła. Nie całą winę ponosi tu wprawdzie rząd nasz. W naszych jednak stosunkach, przy znacznie mniejszej samorządnej przedsiębiorczości społeczeństwa niż np. w Niemczech lub Anglii, spoczywał na rządzie podwójny obowiązek tak zainicjowania akcji jak i nadania jej odpowiedniego kierunku i zabezpieczeń prawnych. Zamiast podjęcia się tych dwóch zadań trwał rząd nasz na stanowisku zadąsanego chłopca, który nie chce się „bawić” z drugim, aż go on nie przeprosi. Sprawę handlu z Rosją poruszano u nas już wielokrotnie domagając się interwencji państwa. W odpowiedzi na to słyszeliśmy ciągle, że o stosunkach z Rosją nie można będzie mówić wcześniej, aż przez całkowite wykonanie zobowiązań ryskich nie wykaże, że można z nią się układać, tendencyjnie zaś, o przejrzyście motywach, informacje głosiły, że handel z Rosją to bluff bolszewicki, że Rosja nie może nie dać w zamian za otrzymane towary itd.

Wygląda to, jak gdybyśmy sądzili, że Polsce stosunki z Rosją są zupełnie niepotrzebne, a natomiast Rosja bez nas żyć nie będzie mogła i zgodzi się na wszystko, byle tylko mogła z nami prowadzić handel.

Inne państwa jednak jakoś nie brały tak bardzo na seryo zapewnień o bolszewickiej nieuczciwości, o nieposzanowaniu zobowiązań i nie wahały się wejść z tą zdradziecką Rosją w umowy handlowe. I rzecz to istotnie ciekawa: Gdy my, bezpośredni sąsiedzi Rosji, stykając się z nią na 1000-kilometrowej granicy, nie uregulowaliśmy dotychczas zupełnie stosunków wzajemnych, ograniczając się do przemykania towarów przez zieloną granicę, to tymczasem szereg państw, dbałych niemniej o swą opinię w świecie jak o dobro swych obywateli, jak Anglia, Włochy, Czecho-Słowacy, Niemcy, pozawierał już traktaty handlowe z Rosją.

Ogłoszona niedawno statystyka handlu zagranicznego Rosji zawiera niezmiernie pouczające cyfry, wystawiające smutne świadectwo wynikiem naszej polityki nastrojów.

Wynika z niej bowiem, że wbrew rozpowszechnionym u nas mniemaniom Rosja prowadzi bardzo ożywiony handel z zagranicą i że handel ten niezwykle szybko się rozwija. Nie chcemy nużyć czytelnika przytaczaniem szczegółowych cyfr na poparcie tego twierdzenia, wystarczy zaznaczyć, że gdy w całym roku 1920 przywóz do Rosji wynosił 2.7 miliona pudów, to w pierwszym kwartale b. r. wynosił on już przeszło tyle, w drugim 8.5 miliona, zaś w trzecim kwartale aż przeszło 24 milionów. Cyfry wywozu z Rosji są znacznie niższe, niemniej jednak wcale pokaźne.

Zapytajmy się teraz, jaki udział miała Polska w tym obrocie handlowym? Otóż w imporcie do Rosji uczestniczyliśmy aż w... 0.1 procent, podczas gdy Anglia miała 32 proc., Niemcy 23 proc., a St. Zjedn. Ameryki 19 proc. W wywozie z Rosji Polska wcale nie figuruje. Jest to stan rzeczy anormalny i groźący jak najgorszymi następstwami dla całego naszego życia gospodarczego na przyszłość.

Wykazaliśmy już poprzednio, że Polska może istnieć tylko jako kraj eksportujący towary przemysłowe. Zbytu na te towary nie może szukać Polska nigdzie więcej jak tylko w Rosji i tylko w Rosji może ona znaleźć najdogodniejszego dostawcę surowców. Te jasne i nieuniknione konieczności winny być oddawna stać się wytycznymi naszej polityki wobec Rosji i w razie kolizji im to winni byliśmy dać zawsze pierwszeństwo przed wszelkimi innymi względami.

Powiada się często, że ożywienie stosunków z Rosją grozi nam zawleczeniem do nas bolszewizmu. Ale zapytać się trzeba, co jest dla nas groźniejszym, czy nędza gospodarcza mas ludności i zaostrowane na tem tle do kresu antagonizmy socjalne, czy też garsé agitatorów, których frazesom przeciwstawić będziemy mogli dobrobyt i zadowolenie jak najszerszych warstw.

Projekt ustawy o daninie przed Sejmem.

Warszawa. PAT. Posiedzenie sejmu 267. Poseł Łańcucki w sprawie formalnej zapytał p. marszałka, na jakiej podstawie władze policyjne aresztowały wczoraj posła Dąbala. Po wyjaśnieniu udzielonym przez marszałka, Izba przeszła do rozpatrzenia porządku dziennego. Pierwsze czytanie ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej zdjęto z porządku na życzenie ministra spraw wojskowych. Odesłano do komisji po pierwszym wczeczeniu ustawę o wypuszczeniu scery trzeciej biletów skarbowych oraz przystąpiono do rozprawy o daninie państwowej. Sprawozdawca poseł Wierzbicki oświadczył, że w programie ministra skarbu o środkach uzdrowienia finansów państwa danina zajmuje miejsce centralne. Sejm również poświęcił jej uwagę specjalną. Należy stwierdzić, że żaden z projektów dotychczasowych nie zelektryzował tak społeczeństwa i nie obudził tak powszechnego uznania, jak projekt daniny. Społeczeństwo czuło się w obowiązku służby państwu daniną mienia, jak już służyło daniną krwi. Waga daniny uznała komisja skarbowo-budżetowa, jednocześnie przyjmując projekt rządowy jako podstawę swojej pracy. Powołana przez komisję podkomisja daninowa zużyła na swoje obrady 23 posiedzeń. Komisja przyjęła projekt podkomisji. Cztery najważniejsze zagadnienia wyłoniły się w czasie obrad podkomisji i komisji. Przedewszystkiem rozważano podstawę porównania daniny, to jest rozłożenie jej na szersze kategorie społeczeństwa, a tem samem zmniejszenie obciążenia każdej poszczególnej kategorii. Najdłużej zajmował komisję projekt obciążenia daniną gotówki.

Jednak komisja projekt ten odrzuciła, gdyż sprzeczny jest z zasadą, która dąży do stabilizacji i podniesienia kursu waluty. Projekt obciążenia daniną gotówką obniżyłby kurs. Natomiast minister zaprojektował inny sposób obciążenia daniną tych grup, które w obecnej ustawie obciążeniu nie podlegają, a mianowicie zgłosił on projekt ustawy o daninie wyrównawczej i o daninie od wzbogacenia się wojennego. Drugim podstawowym zagadnieniem był klucz do rozkładania daniny pomiędzy poszczególne grupy gospodarcze. Ponieważ przedstawiciele własności rolnej stanowią w sejmie większość, a komisja pragnęła zapewnić temu projektowi jednomyślne przyjęcie, przeto zmniejszyła względnie kontyngent rolnictwa, a powiększyła kontyngent przemysłu i handlu, przeznaczając dla rolnictwa 50 miliardów, a dla handlu i przemysłu 24 i 1/2 miliardów. Resztę ustalonego przez komisję kontyngentu czyli około 5 miliardów mają zapłacić nieruchomości miejskie, jakoteż zawody wyzwolone i właściciele samochodów oraz ekwipaży. Trzecim zasadniczym momentem był rozkład daniny w ten sposób, że obciążała ona silniej silniejsze jednostki gospodarcze. Czynnikiem ustalonym przez komisję degresyja w dziedzinie rolnictwa, przemysłu i handlu, oraz danina od lokatorów. Dla rolnictwa degresyja zaczyna się od gospodarstw 40-morgowych w dół. Dla handlu degresyja polega na obciążeniu mnożników rządowych dla większych przedsiębiorstw i obniżeniu ich dla drobnych i średnich, a mianowicie mnożnik dla przedsiębiorstw bankowych komisja powiększyła o 114.42%, zależnie od wielkości banku. Mnożnik dla innych większych przedsiębiorstw po-

Niebezpieczeństwo najbliższe nie zawsze jest najgroźniejsze. W polityce drobne przyczyny i zaniedbania tak nieublaganie się sumują niejako pod powierzchnią świadomości, że gdy wystąpią one w pełni na jaw, bywa już przeważnie zapóźno, by im zaradzić.

Trzeba było u nas aż tak ostrego przesilenia gospodarczego, jak obecne, aby uświadomić rządowi, że przemysł nasz nie może się ograniczyć do krajowego rynku zbytu i że musi znaleźć sobie ujście za granicę. Dopiero pod naciskiem ostateczności zdecydował się rząd na to, co już dawno powinien był uczynić, wejść w układy gospodarcze z Rosją. Decyzja ta przychodzi późno, ale miejmy nadzieję, nie zapóźno. Pamiętać musimy o tem, że podobnie jak łatwiej uniknąć choroby niż się jej pozbyć, tak samo łatwiej wyprzedzić innych rywalów w usadowieniu się na targach rosyjskich niż ich stamtąd wyprzeć.

większyła komisja o 27%, zaś dla drobnych i średnich zmniejszyła o 25 do 30%. Komisja zgodziła się z tem, by spółki akcyjne obciążone były silniej, jednakże zamiast sześciokrotnego wyższego przyjęła dla spółek czterokrotne wyższe obciążenie.

Oprócz degresyj

komisja wprowadziła szereg ulg

dla poszczególnych płatników i ich grup. W innych kwestiach związanych z realizacją daniny, najgorętszy może spór wywołała sprawa sprzedaży części gruntów w ten sposób, by nie naruszone zostały zasady ustawy o reformie rolnej. Komisja przyjęła projekt rządowy, gwarantując, że sprzedawane będą ściśle takie obszary, które są niezbędne dla realizacji daniny. Wnioski mniejszości idą dalej. W rezultacie więc projekt ustawy, który przedkłada sejmowi komisja, jest w porównaniu z pierwotnym projektem rządowym rozwinęty i rozszerzony, przystosowany do wymagań życia i warunków gospodarczych płatników. Korzyść ze zmniejszenia ogólnego kontyngentu daniny osiągnęło przedewszystkiem rolnictwo, którego kontyngent został w porównaniu z projektem rządowym zmniejszony o 36%, podczas gdy kontyngent przemysłu i handlu przeciwnie komisja powiększyła o 27%. Danina musi albo zjednoczyć całe społeczeństwo w ofiarnym wysiłku, albo stać się orężem dla walk partyjnych. Powinniśmy daninę nie tylko uchwalić, ale ująć ją jako nową dźwignię naszego odrodzenia.

Pos. Kowalczyk uważa, że daninę należałoby ująć obiektywnie w podkomisji i komisji. Ustawa uległa zmianie, która jednak nie zadowalnia w zupełności. Zasadniczym zagadnieniem jest, na co danina będzie użyta. Rozdział między przemysłem, handlem i rolnictwem nie jest sprawiedliwy. Rząd kategorycznie się temu sprzeciwił i zamiast progresywy, zastosował degresyję, która jest trudniejsza do przeprowadzenia na wsi.

Poseł Głubiński oświadcza, że zjednoczenie ludowo-narodowe będzie głosowało za daniną, według projektu komisji, nie w tem znaczeniu, jakoby był to podatek idealny lub chociażby sprawiedliwy, ale dlatego, że nieodzowną jest rzeczą pomoc rządowi w sanacji finansów, waluty i stosunków gospodarczych.

Poseł Diamand twierdzi, że wszyscy są zgodni co do konieczności ściągnięcia daniny, różnią się tylko co do metody. Do projektu rządowego komisja dodała art. pierwszy o celach daniny, twierdząc, iż jest niemi przywrócenie równowagi budżetowej, tudzież stworzenie podstawy dla banku biletowego. Mowca uważa to za zbędne i nieostrożne. Ofiarności społeczeństwa stoi w odwrotnym stosunku do zapalu z jakim traktowano daninę, a który się uwidocznił w przemówieniu referenta. Skarb zażądał 100 kilkadziesiąt miliardów, komisja odjęła skarbowi 26.6 proc. jego żądań.

(Ciąg dalszy na str. 7-mej.)

Rozpowszechniajcie „NOWY DZIENNIK”

MATEUSZ MIESES.

Twórczość żydowska a kultura europejska*

(Ciąg dalszy).

Biblia nakazała wypoczynek sobotni, aby rozpoczął twój niewolnik i twa niewolnica, twe zwierzę i obcy przy twej bramie.

Starożytny świat kpił sobie z wypoczynku sobotniego. Szlachetny stoik Seneca śmiał się z tego, że Żydzi skazują siódmą część swego życia na bezczynność. Tacyt opowiadał różne bzdury, że Żydzi poświęcają każdej soboty za to, że podczas wyjścia z Egiptu przez sześć dni pościli i dopiero siódmego dnia znaleźli źródło, przy którym zaspokojili swe pragnienie. Juwenal krescił satyrę na Rzymianina, który drogą przez sobotę się judaizuje.

Nowoczesna Europa przyjęła sobotę żydowską przesuniętą o jeden dzień. Opór przeciw zupełnie wypoczynkowi o charakterze socjalnym, w niedziele trwał w Europie już nawet chrześcijańskiej bardzo długo. Dopiero gdy Reformacja, która o Stary Testament silnie się oparła, niedzieli charakter sobotni usiłowała nadać, szczególnie w Anglii, proces socjalizacji niedzieli zaczął robić poważne postępy i doszedł do obecnego stanu.

Rewolucja etyczna monoteizmu nie odnosiła się tylko do jednostek w łonie tego samego społeczeństwa, mi trąciła ciasnotą i zaduchem partykularizmu narodowego, miała ona charakter międzynarodowy, ogólnie ludzki, tak samo jak Bóg biblii stworzył świat cały. Biblia zawiera też liczne rozporządzenia odnośnie do dobrego traktowania obcych.

Biblia wyprowadza wszystkie ludy z jednej pary. Izrael posiadał perspektywę obejmującą wszelkie możliwe szczepy i narody. Rozdział 10. Księgi Genesis mieści w sobie pierwszą i jedyną próbę w starożytności, by ująć wszystkie ludy świata w jedną całość genealogiczną. Rozkawałkowanie się ludzkości ongiś jednojęzycznej na liczne narody biblia uważa za skutek przelotu, za wynik ludzkiej wady Babel. Salomon przeznaczył swoją świątynię też dla innowierców. Jezajasz prorokował czas, gdzie wszystkie ludy świata porzucą miecz i koło wspólnego domu Bożego na górze Syon, grupować się będą. Rabini talmudu głosili, że Mojżesz napisał biblię w siedmiesięciu językach, oraz że objawienie biblii nastąpiło dlatego w pustyni, ażeby żaden naród nie mógł twierdzić, że biblia jest narodowa, izraelska, palestyńska.

W przeciwieństwie do tego wszystkiego poganie dla cudzoziemców nie mieli nigdy najmniejszego zrozumienia. Niekulturowani politeiści zjadają obcych. Cywilizowani uważają ich za ludzi bez wszelkich praw. Grecki Metoikos był bez wszelkiej ochrony prawnej. Tak samo się miało z peregrinami w Rzymie.

Nawet uczonym politeistom w starożytności brakowało wszelkiego zmysłu dla innych narodów. Nowoczesny etnograf Fryderyk Müller wyraził przed kilkudziesięciu laty swój żal, że dla ludoznawstwa, rozgąszone stosunki międzynarodowe Rzymian i Greków nie przyniosły żadnego prawie pożytku. Nie wiadomo o żadnym pisarzu antycznym, by się był zajmował studiami obcych języków i literatur.

Chrześcijański Kościół w myśl proroków Izraela podniósł sztandar zbawiania dla wszystkich ludów czy Żyd, czy Grek, czy Scyta, czy barbarzyńca. Ecclesia rzymska jak i wschodnia, ekumanična, starała się stworzyć strukturę ogólnie ludzką, przechodzącą wszelkie narodowe i językowe różnice. W najnowszych czasach widzimy przed sobą zaczątki politycznego związku ludów. Mamy wreszcie organizację międzynarodową. To wszystko politeistom zamkniętym w ciasnych ramach lokalnych religii, nie było znane.

Klasyfikacja narodów z księgi Genesis znalazła u średniowiecznych kosmografów licznych naśladowców. Nowoczesna etnografia opiera się w zasadzie na podwalinach tej przastarej genealogii ludów. Popularne dzielenie, pod kątem widzenia dzisiejszej wiedzy zresztą nieślusne, ale wszędzie w nowszych czasach w Europie rozpowszechnione, rasy białej na Semitów, Aryów i Hamitów jest tylko dalszym ciągiem biblijnej trójki potomków Sema, Hama, Japheta Jafet-Japhetos został tylko przez termin aryjski wyjęty z języków Iranu i Indyi, zastąpiony.

I aktywność pobudzające konsekwencje wynika z monoteizmu

Jako twór tego samego Boga nie tylko każdy człowiek równy drugiemu, ma te same prawa bytu i nie śmie od nikogo cierpieć, lecz też każdy powinien drugiemu jak sobie samemu iść na rękę.

pomagać. „Kochaj bliźniego jak siebie samego” to postulat biblii, który został przez Hillela — dziesiątki lat przed początkiem ery chrześcijańskiej, uznany za kwintesencję religii mojżeszowej.

Pomoc dla słabych i biednych, dla sierót i wdów uważa biblia nie za łaskę, za szlachetną filantropię uzależnioną od widzimisię i dobrego serca jednostki, lecz za konieczność ustawodawczą. Prawo biblijne ustanawia krańce pół resztki we wsiadkach są własnością biednych. Każdego siódmego roku ziemia jest własnością ogółu. Co pięćdziesiąt lat wszelka ziemia wraca do pierwotnych posiadaczy. Robońnik musi tego samego dnia natychmiast po pracy dostać swą płacę. W talmudzie są wzmianki o instytucjach dobroczynności publicznej

Świat klasyczny, świat pogański nie posiadał etycznego patosu, nie istniała potrzeba by w jakiś sposób zmoderować krzywdę powstałą przez różnicę majątkową. Antyczni ludzie nie znali szpitali ani ochronek ani wsparcia dla biednych jako takich. Bezkrwista równość Stoików, która zresztą imitowała we wschodzie, nie wywołała głębszych skutków praktycznych.

Do Europy przybyła idea dobroczynności dopiero z dobrą nowiną z Galilei. Kaznodzieje chrześcijaństwa odrzucali się natychmiast od pogańskich współbraci tem, że wszędzie propagowali wspieranie biednych, sierót i wdów, zaopatrzenie chorych, wykup niewolników. w sposób odpowiadający zasadom, które — jak powiada wyraźnie teolog i prezydent akademii umiejętności w Berlinie Harnack — chrześcijaństwo przejęło od monoteizmu.

Ciekawą rzeczą jest obserwować jak żydowska idea miłości bliźniego w ostatnich stuleciach pogaństwa starożytnego wdzierała się i w koła politeistyczne, ale w zupełnej świadomości pochodzenia teje idei.

Zjazd delegatów gmin żydowskich w Polsce.

Warszawa. (Tel. wł.) Drugim punktem porządku dziennego obrad była sprawa budżetów i podatków gminnych. Referent, poseł Weinzieher, wskazał na braki dekretu, wydanego przez okupantów oraz dekretu dnia 8 lutego 1919 r., który aczkolwiek lepszy od poprzedniego, również nie zaspakaja specyficznych potrzeb żydowskich. Jednakże ze względu na chaos, panujący obecnie w gminach żyd., należy wezwać Ministerstwo Wyzn. Rel. i Ośw. Publ. do przeprowadzenia wyborów do zarządów gmin oraz do rozeźnienia dekretu z dnia 8. lutego 1919 r. o zmianach w org. gmin żyd. na wszystkie ziemie, przyłączone do Polski z uwzględnieniem warunków lokalnych.

Narada, podzielając pogląd referenta, przyjęła przez niego proponowaną rezolucję.

W kwestyi budżetów i podatków gmin uchwalono rezolucję w sprawie racjonalnej gospodarki finansowej.

Poseł Grynbaum referował sprawę położenia prawnego gmin i scharakteryzował chaotyczny stan rzeczy w rozmaitych dzielnicach i przedłożył projekt rezolucji zawierającej zasady przyszłego ustroju gmin żydowskich.

Narada przyjęła wniosek referenta i wezwała Klub Posłów Żydowskich przy T. Z. R. N. do wniesienia w Sejmie odpowiedniego projektu statutu społeczności żydowskiej w porozumieniu z innymi partjami żydowskimi.

Następnie przyjęto rezolucję wniesioną przez delegata gminy radomskiej powołującą Klub Posłów Żyd. do utworzenia specjalnego Wydziału dla spraw gmin żydowskich.

Wreszcie narada uchwaliła rezolucję, wyrażającą uznanie postom ugrupowanym w Klubie Posłów Żyd. przy T. Z. R. N. za ich niezmierną pracę w obronie narodowych interesów żydowskich.

Aresztowanie Ceire-Syonistów w Warszawie.

Warszawa. (Tel. wł.) Onegdaj przybył do Warszawy komendant policji z Ostrołki i z polecenia ostrołęckiego sędziego śledczego aresztował członków organizacji „Ceire-Syon”, radnego Natana Szwalbego, Silhermanna, panią Stein i dwu innych. Aresztowanych zebrano w mieszkaniu radnego Szwalbego, skąd popołudniu odwieziono ich do Ostrołki. Aresztowani obwinieni są w myśl 126 artykułu kode-

ksu karnego o należenie do organizacji ceire-syonistycznej. W Ostrołęce rozpoczęło się przesłuchiwanie aresztowanych, którym sędzia śledczy zezwolił na pobyt w prywatnym hotelu. Prawdopodobnie zostaną wszyscy oskarżeni w dniu dzisiejszym wypuszczeni na wolność.

Jeżeli dzisiejsi ludzie w przeciwieństwie do pogańskiego świata, widzą w dziejach progres, pochód ku wyży, ku słońcu, to należy zapisać to na konto żydowskiego mesyanizmu. Wszystkie nowoczesne ruchy przewrotowe, wynikają świadomie czy nieswiadomie, z marzeń mesyanistycznych tysiącletniego Królestwa Boga, ducha, z chiliazmu.

Światopogląd ewolucyjny wybił swe piętno i na nowoczesnych naukach przyrodniczych.

(Ciąg dalszy nastąpi).

W Ostrołęce rozpoczęło się przesłuchiwanie aresztowanych, którym sędzia śledczy zezwolił na pobyt w prywatnym hotelu.

Prawdopodobnie zostaną wszyscy oskarżeni w dniu dzisiejszym wypuszczeni na wolność.

Protest rękodzielników przeciw projektowi zniesienia ochrony lokatorów.

Kraków, 10 grudnia.

Dnia 8 bm. odbyło się w sali Kabału Zgromadzenie rękodzielników żydowskich w sprawie ochrony lokatorów. Zebranie zagalę przez stow. rękodzielników i radca Izby handlowej p. Joachim Steinberg, przedstawiając straszne następstwa wyjęcia lokali handlowych i przemysłowych z pod ochrony lokatorów dla stanu rękodzielniczego. Mowca wskazywał, że uchwalenie projektu ustawy doprowadzi do bezrobocia a następnie zmusi rękodzielników pozabawionych chleba do zaspokojenia swych potrzeb życiowych w sposób, jakiego sobie nie życzy ani rząd ani właściciele realności. Poczem przemawiał p. Wallach, który zastrzegł się przeciw przyznaniu podwyżki dla lokatorów podniesionej przez referenta w rezolucyi, nawołuje rękodzielników do organizacji. Następnie adw. dr. Zimmernan wykazywał, że projekt ustawy godzi nie tylko w byt materyalny kupców i rękodzielników, ale także może obniżyć moralność społeczeństwa przez rozwydrzenie obyczajów na tle walki konkurencyjnej o lokal, a nadto godzi ta sama ustawa w byt całego żydostwa, które jest bardzo silnie reprezentowane w handlu, przemyśle i rękodzielnictwie. Mowca popiera przedłożone rezolucje i wykazuje, że projekt ustawy jest ochlapem, rzuconym dla kamieniczników, którego ofiarą mają paść przedewszystkiem Żydzi. Następnie przemawia p. Horowitz, który wezwał obecnych delegatów Izby handlowej do podjęcia kroków w tym kierunku, aby Izba handlowa wysłała delegację do czynników rządowych z żądaniem cofnięcia odnośnej części ustawy o ochronie lokatorów. W końcu przemawia p. Fischer, nawołując do zespolenia organizacji w samoobronę, a po końcowem przemówieniu referenta p. Steinberga, przyjęto jednogłośnie rezolucję, które podamy w następnym numerze. Na zgromadzeniu panował nastrój pełen stanowczości przeciw projektowi.

* Patrz numer 322 „N. Dziennika”.

Przegląd prasy polskiej.

O marszałka Trąpczyńskiego.

Kraków, 10 grudnia.

(y) Od kilku dni mówi się znowu i pisze o rychłym ustąpieniu marszałka Sejmu p. Trąpczyńskiego. Prawica, której rzecznikiem jest i był zawsze p. Trąpczyński, występuje w swej prasie z płomiennymi pochwałami tego „niepospolitego męża stanu“, podkreślając przedewszystkiem jego „bezstronność“ i usiłując wykazać, że ustąpienie p. marszałka wywołałoby wielkie zakłócenia wewnętrzne. To też „Kuryer Warszawski“ wyraża nadzieję, że „żywiły rozważne w Sejmie nie przyłożą ręki do planów, mogących tylko narazić na szwank życie wewnętrzne w Polsce i interesy naszego państwa“.

„Gazeta Warszawska“ dopatruje się w pogłoskach o ustąpieniu p. Trąpczyńskiego „kampanii lewicy“, przyczem wymienia p. marszałka jako kandydata na stanowisko prezydenta Rzeczypospolitej. Na łamach wspomnianego wyżej organu endeckiego czytamy m. i.:

„...od tych pobożnych życzeń do rezygnacji Marszałka Trąpczyńskiego, czy przedstawienia przezeń Izbie kwestyi zaufania do swej osoby narazie jeszcze dosyć daleko.

Szybła wyszły na wierzch, gdy zaczęto zapytawać posłów Zw. lud.-nar., czy to prawda, że na wniosek lewicy o wyrażenie marszałkowi niezaufania, Zw. lud.-nar. odpowie wnioskiem o wyrażenie niezaufania Naczelnikowi Państwa. Widocznem jest, że celem kampanii lewicy przeciwko p. Trąpczyńskiemu jest chęć osłabienia jego stanowiska jako domniemanego przez lewicę kandydata prawicy na przyszłego prezydenta Rzeczypospolitej.

Nie możemy jednakowoż zaspokoić ciekawości panów lewicowców, co uczynią stronnictwa umiarkowane w odpowiedzi na ewentualny atak lewicy na marszałka Trąpczyńskiego. W danym razie dowie się o tem lewica, gdy — będzie pora po temu“.

„Kuryer Poranny“ notuje pogłoskę o zamierzonym ustąpieniu p. marszałka w formie konkretnej i wymienia już ewentualnych następców p. Trąpczyńskiego:

„Nurtująca od dwóch niemal tygodni w Sejmie pogłoska o przygotowywanym przez lewicę nacisku na p. Marszałka, by ustąpił swego stanowiska komu innemu, nie da się dłużej utrzymać w tajemnicy. Rzecz rozstrzygnął sam p. Trąpczyński, który w rozmowie z jednym z wybitniejszych posłów zaznaczył, iż przygotowuje się do przedstawienia Izbie kwestyi zaufania do swej osoby. Pragnąłby tylko p. Marszałek doprowadzić do końca uchwalenie daniny przymusowej, poczem chętnie zrezygnuje. Słychać, że z trzech wymienianych na fotel marszałkowski kandydatów pp.: Skulskiego (Zjedn. Lud. Nar.), Baworowskiego (Kl. Pracy Konst.), i Stesłowicza (Kl. Pracy Konst.), obecny min. poczty i telegr., pierwsza wobec katerycznych zastrzeżeń p. Skulskiego, nie wchodzi w rachubę. Natomiast co do dwóch pozostałych — zgody wspomnianych kandydatów dotychczas nie osiągnięto“.

Według „Dwugroszówki“ lewica ma już upatrzonogo kandydata:

„ponieważ p. Skulski nie chce się podjąć tego stanowiska, a p. Baworowski odmówił również tym ofertom, przeto wysuwają w pogłoskach min. Stesłowicza“.

Nie od rzeczy będzie przytoczyć na tem miejscu oświadczenie p. Trąpczyńskiego wobec jednego z redaktorów „Journal de Pologne“. Pismo to pisze pod tytułem „Marszałek Sejmu zaprzecza pogłoskom o swej dymisji i mówi nam o sytuacji ekonomicznej Polski co następuje:

„Pewne dzienniki uważały za właściwe donieść o możliwej dymisji marszałka Sejmu.

Ze względu na wielki autorytet osobisty, jaki posiada Marszałek Trąpczyński, wiadomość ta, która mogła wywołać obawę przesilenia politycznego, była bardzo komentowana i wywołała żywe poruszenie: jesteśmy więc szczęśliwi, że możemy zaprzeczyć jej w sposób jak najkategoryczniejszy.

Marszałek Trąpczyński zechciał nas

przyjąć. Oświadczył nam, że pogłoski owe wywołać mógł fakt, że czuje się on istotnie zmęczony. Nie ukrywał nam, że pragnąłby rzec się swych czynności absorbujących i wyczerpujących, lecz dymisya jego mogłaby wywołać okres przesilenia i dlatego uważa za swój obowiązek zachować swe funkcje dotąd, dopóki siły mu na to pozwolą i do chwili, w której mogłaby się przedstawić możliwość zadawalającego rozwiązania.

W tych warunkach pogłosce o jego dymisji można bezwzględnie zaprzeczyć“.

Naszem zdaniem odnośny ustęp zwierzeń p. marszałka winienby brzmieć: „uważa p. Trąpczyński za swój obowiązek zachować swe funkcje dotąd, dopóki siły mu na to pozwolą i dopóki będzie się cieszył zaufaniem Sejmu!“...

Odszkodowania niemieckie.

W zawilej sprawie odszkodowań niemieckich, nota komisji reparacyjnej, domagająca się zapłaty dwóch następnych rat z 15 stycznia i 15 lutego 1922, wydaje się na pierwszy rzut oka niezrozumiałą wobec silnego ruchu w kołach rządowych i finansowych angielskich w kierunku udzielenia Niemcom moratorium lub ściślej biorąc w kierunku rewizji londyńskiego planu płatniczego z maja br. Niejasność tę wytłumaczyć sobie można w ten sposób, że komisya reparacyjna nigdy nie myślała o moratorium dla tych dwóch najbliższych rat, jak to wynika z urzędowych wiadomości o rezultatach tej berlińskiej podróży; myśl ewentualnego moratorium odnosiłaby się w takim razie do rat późniejszych. Ze spłaceniem zaś rat najbliższych, pozostaje w związku inna zupełnie akcja, mianowicie szukanie zagranicznego w tym celu dla Niemiec kredytu.

Pozornej sprzeczności między różnemi w tej sprawie wiadomościami przypisać musimy szalone skoki marki niemieckiej w górę i jej cofanie się w miarę zjawiania się nowych faktów w tej materii.

Z dyskusji nad moratorium, która przez to nie traci na wadze i znaczeniu dla przyszłości, podnieść należy okoliczność, którą podały depesze, jakoby sfery angielskie stały na stanowisku, iż do udzielenia moratorium nie potrzeba w komisji odszkodowań jednomyślności. O ile się to odnosi do odłożenia wypłat nie dalszego jak do roku 1930, jest to formalnie słusznem (cz. VIII annex 2 § 13

ZAABONUJCIE „NOWY DZIENNIK“!

Jerozolima*).

„Sam raj ginie z tęsknoty za tobą, Jerozolimo“ (Koran).

W Bajrucie naopowiadano mi nieskończenie wiele o rozczarowaniach jakie mi zgotuje Jerozolima. Nawet sam Baedeker, którego zabraleni ze sobą w nadmiarze gorliwości zupełnie, jakby się wybierała na obczyznę, przestrzega tak skrupulatnie turystę przed rozczarowaniami jakie mi zgotuje stolica Judei, że przejeżdżając przez granicę Syrii przygotowana byłam na wszystko jak najgorsze.

Dziś muszę to powiedzieć pewnie i otwarcie, że Jerozolima mnie nie rozczarowała zupełnie. Odwrotnie. Wydaje mi się być dziś jeszcze piękniejszą niż nią była w mych odległych wspomnieniach z lat dzieciństwa. Dziwię się sama sobie, że umiałam ją jako dziecko tak dobrze zrozumieć. Tylko że to co w niej niegdyś kochałam z całego serca bez jakiegokolwiek podkładu rozumowego nie będąc w stanie porównać ją z innymi miastami — to oceniam teraz na zimno, w świetle moich długoletnich doświadczeń, tylko proporcje dzisiejsze nie odpowiadają moim przesadnym wyobrażeniom młodziutkiej dziewczynki... Dziś znajduję miasto, które mi się wydawało kiedyś olbrzymiem swymi rozmiarami, małym i, ciasnem; mury wy-

olbrzymione w dziecięcej wyobraźni ku gigantycznym proporcjom zdążyły się widocznie; nieskończenie długie uliczki trudne do przebycia na skutek swego wyboistego bruku są znacznie krótsze dla moich nóg wzmocnionych wiekiem. Z uśmiechem na ustach przypatruje się płytkim jamom, cienistym sklepieniom i wylizerającym z pod gruzów zblakanych schodom, które moja bojaźliwa młoda wyobraźnia tak bardzo przesadzała.

Jerozolimo! Jerozolimo! Jakież cię kocham, żeś mnie nie rozczarowała, ty miasto wiecznego piękna!

A przecież od tylu lat — nie śmiem wprost sobie uzmysłowić ich liczby — ile zmian wszędzie dokola. Rozumiem dobrze bolesne zdziwienie pielgrzyma, który już zdala z okna wagonu spostrzeżga przed sobą nowe zabudowania nad którymi wznoszą się wysokie wieżycy i smukłe dzwonnice pokryte często niezbyt estetyczną pstrą dachówką. Rozczarowania pochodzą jednak przeważnie tylko stąd, że przybysz nie wie, dokąd skierować swój wzrok. Ja jednak, która wiem — chciałam przyjechałam pierwszy raz koleją żelazną — że należy zwrócić spojrzenie ku wschodowi odrazu poznałam siedzibę Wiekuistego, tron córki Sema. Odrazu wśród modernej tandety pseudoeuropejskiej wyłowił wzrok mój szare mury i wieżę Dawida i saraceński minaret i bramę Jaffejską, której surowego piękna nie jest w stanie zakłócić ani wyłom, który wyrabano w murach na przybycie cesarza Wilhelma (obawiał się podobno, by sklepienie bramy nie zawałiło się nad jego głową) ani ohydna pruska wieża zegarowa.

Z auta, które nas unosi w szalonym tempie ulicą otoczoną z obu stron nowoczesnymi sklepami i

pięknymi hotelami przypatrujemy się z podziwem starożytnem blankom jeżącym się ku centrum miasta. Kilka minut później spoglądam na wspaniałą panoramę miasta rozciągającą się z dachu jerozolimskiego „Military Gouvernatoru“ skapaną w promieniach zachodzącego słońca. Wprost przed sobą widzę bramę damascenską, najpiękniejszą i najbardziej malowniczą ze swemi strzelistymi wieżyczkami. Z poza niej wyglądają bliźniacze kopny różnej wielkości — monotonne w swej jednostajnej szarżynie — a przerywane tylko gdziegdzie wysmukłą szczyą minaretu, czy wiekiem czarnego cyprysu. A dalej obszerny piaszczysty — Haram-esz-Cherij — na którym wznosi się wspaniały w swej posępnej samotności wielki meczet Oazy. Żadny nowoczesny budynek, żaden dach pokryty pstrką dachówką nie kłóci anachronistycznym dysonansem majestatycznego pejzażu. Co nas jednak szczególnie zachwyca w panoramie świętego miasta, to przedewszystkiem owa melancholijna szarość jerozolimskiego kamienia, która ostatnie promienie zachodzącego słońca przyoblekają w złoto — zielona zastłone.

„Czyż nie jest piękna, czyż nie jest zachwycająca wasza Jerozolima — mówi mi pułkownik Storrs, gubernator wojskowy Jerozolimy — zdecydowany miłośnik pamiątek Syonu i wykształcony artysta. Jak dotychczas — udało mi się zachować archaiczny charakter miasta i wszystkie moje wysiłki zmierzają w tym kierunku, by uchronić stolicę przed grożącym jej zeszpeceniem jakie zawsze pociąga za sobą europeizacja miast wschodnich. Nie jestem odpowiedzialny za okrucieństwa, jakie popełniono przedemną. Ale od 2 lat nikt niema prawa choćby dotknąć kamie-

* „Temps“ paryski zamieszcza pod powyższym tytułem fejleton jednej ze swych współpracowniczek, tem charakterystyczniejszy, ile że półoficjalny organ paryski znany jest ze swej bezwzględnej antypolskości.

kt. c. traktatu wersalskiego). Ze względu wszakże na polityczne znaczenie tej kwestyi, uważać należy za wykluczone, żeby ktokolwiek w Anglii mógł myśleć na seryo o przegłosowaniu Francji w komisji reparacyjnej. Stwierdził też to wyraźnie angielski członek tej komisji sir John Bradbury w rozmowie z korespondentem „Intransigent”. Sir John zauważył przytem, że ewentualny wniosek o moratorium musiałby być postawiony przez rząd niemiecki, co się dotychczas nie stało.

Przegląd polityczny.

Poincare o niemieckich wypłatach reparacyjnych.

B. prezydent Republiki francuskiej wygłosił w Bordeaux w czasie bankietu wydanego przez miejscowe Cercle nationale mowę, w której dotknął kwestyi ekonomicznego położenia Francji i niemieckich plac reparacyjnych.

Powitawszy sławną ziemię prowincyi Gironde'y, ziemię Montaigne'a i Monteskiusza, nakreślił zadanie, jakie ma przed sobą Naród francuski i mówił, że jest tem zadaniem „odbudowa Francji i przyczynienie się z najlepszych sił do przywrócenia pomyślności świata, porządku w chaosie myśli i rzeczy, równowagi i pokoju. Oto olbrzymie zadanie, które stoi przed nami i którego dokonać musimy pod grozą zdrady naszych poległych i pozostawienia ich dzieła niedokończonym”.

Przeszedłszy do zagadnień finansowych oświadczył, iż należy szukać równowagi nie przez nakładanie nowych podatków, ale zmniejszenie rozchodów, a „niezapominajmy, że wypłaty niemieckie są konieczne dla pomyślnego rozwiązania problemu finansowego. Tak długo nie umocnimy naszego kredytu i nie uzyskamy równowagi budżetowej, aż zostanie nam dana pewność, że będziemy regularnie spłacani i spłaceni przez Niemcy. Od tych istotnych warunków, od których odstąpić nie będziemy mogli bez utraty owoców naszego zwycięstwa i narażenia na niebezpieczeństwo losów naszego kraju zależy obudzenie się życia we Francji”.

Po dwuletnich zwłokach i daleko idącej ustepliwości przyszła godzina, kiedy trzeba powiedzieć Niemcom jak pod Verdun, Dalej iść walał dalej nie pójdzicie! — Dość długo już depcą traktat, który podpisali. Mamy prawo żądać, aby traktat wypełnili i mamy środki, aby ich do tego zmusić!

Byłoby to niesłychane, aby państwo, które własnowolnie wojnę rozpoczęło, które ją nie-

nia bez mojego zezwolenia. Obecnie pracuje nad restauracją meczetu Omara, którego pięknej fasady z niebieskiego fajansu grozi zupełna ruina; potem zapewne szeszelino w bramie jaffejskiej i wreszcie każę przenieść ohydny wieżę zegarową na dworzec, gdzie ludziom jest potrzebna dokładna znajomość czasu, co nie da się powiedzieć w odniesieniu do samego miasta Dawidowego, dla którego wielki są przemijająca chwila. Ale proszę dalej; chciałbym pokazać moje najnowsze plany.

Schodzimy więc za gościnnym gospodarzem do jego biura — obszernej sali w stylu późno gotyckim, której ściany zdobia po dziś dzień tarcze zakonu kawalerów teutońskich. Jest to gmach dawnego przytułku niemieckiego, zbudowanego na miejscu, gdzie rozłożył się obozem Wilhelm II., w czasie swej podróży po Palestynie w roku 1898. Na mapie miasta tłumaczy nam gubernator dokładnie swe dalekoidące projekty. Kiedy nareszcie usunie z murów miasta wszystko co do nich integralnie nie należy, wówczas określi obszerną strefę, w której wszystkie budynki będą się musiały dostosować do określonego stylu nie przekraczając pewnej maksymalnej wysokości, celem uzgodnienia zabudowań miejskich z murami i dopiero w trzeciej strefie odległej o wiele kilometrów budować się będą mogły nowe dzielnice miasta.

Zaspokoiwszy w ten sposób nasze obawy co do zachowania archaicznego charakteru Jerozolimy, wracamy na noc do „Hotelierie de Notre Dame de France”, w której dziś jak w czasie wypraw krzyżowych gościnnie mniszki.

mniej własnowolnie w sposób barbarzyński prowadziło, nie naprawiło spowodowanych przez siebie szkód. Oprzeć pokój na takiej niesprawiedliwości byłoby pobudzaniem do wojny, a poniżeniem pokoju. Niema mowy o ubóstwie państwa niemieckiego — niemiecki naród ma źródła dochodów z dnia na dzień rosnące i jeśli państwo zbankrutowało, solidnym dłużnikiem staje się naród, a jego dobra obecne i przyszłe są przedmiotem zastawu wierzycieli. Zastawu tego nie wypuścimy z rąk.

Kończąc mowę wskazuje p. Poincare na konieczność utrzymywania w braku innych gwarancji armii wystarczającej do odparcia ataku Niemiec, „które są zjednoczone, jednolite, mają ludność o wiele od naszej liczniejszą i których duch kierowniczy jeszcze się nie zmienił”.

ZE ŚWIATA ŻYDOWSKIEGO.

Doroczna konferencja mizrachistów w Ameryce

Nowy Jork. (Z. C. P.) Pod przewodnictwem rabina Meira Berlina odbyła się ósma konferencja doroczna amerykańskiej federacji „Mizrachi”. Nahum Sokolow zjawił się na konferencji i wygłosił przemówienie. Rabin M. S. Margolis, przywódca związku ortodoksyjnych rabinów powitał serdecznie delegację syońską.



Zakład dentystyczno-techniczny Sommera, Rzeszów, ul. Matejki 2, II. p. wykonuje roboty w złocie, platynie i kauczuku. **Ceny umiarkowane. 2143**

ZŁOTO DENTYSTYCZNE

2183 oraz luty łatwotopne poleca najtaniej

S. VOGLER, Kraków, Grodzka L. 31.

Uskutecznia zamiany wszelkiego rodzaju stopów oraz próby ogniowe. Zlecenia z prowincji odwrotnie.

KILIMY

na św. **MIKOŁAJA** i na **GWIAZDKĘ** w wielkim wyborze własnej produkcji 40% taniej 2144 poleca.

Hurtownia, Gołębia 5 od godz. 9—2 popoł.

Kupiec z zagranicy

lat 33, z dochodem rocznym kilku milionów marek pol., poszukuje w celach matrymonialnych panny do lat 25, z dobrego domu, o łagodnym charakterze, możliwie muzykalnej. Posag rzecz drugorzędna. Pośrednictwo zawodowe wykluczone. Tylko poważne zgłoszenia do 25 grudnia br. z fotografią, której zwrot się zapewnia dla „B. Z. 50“ do Adm. „Nowego Dziennika“ za okazaniem kwitu inseratowego. 2522

CELINA PARNESOWNA z żaręciami **IGNACY MONAT** Borysław 2531 w grudniu 1921 r.

Z okazji żaręczy p. Róży Leibrock z p. Ch. A. Singerem z Mośeisk gratuluje serdecznie 2525 Izrael Gerber z narzeczoną.

Z okazji żaręczy naszego kochanego brata p. Pinkasa Hechta z Krakowa z p. Dziunią Klein z Biecza gratuluje serdecznie 2523 Rodzeństwo.

Kochanemu koledze p. Pinkasowi Hechtowi do żaręczy z p. Dziunią Klein z Biecza gratuluje serdecznie 2338 Zygmunt Gross.

KRONIKA.

Kraków, 10 grudnia.

— Z powodu spoczynku sobotniego i wczesniejszego skutkiem tego zamknięcia redakcji, numer dzisiejszy nie zawiera ostatnich wiadomości telegraficznych i kronikarskich.

— Posiedzenie Rady wyznaniowej krakowskiej gminy żydowskiej odbędzie się w niedzielę dnia 11 bm. o godz. 4 popoł. w sali posiedzeń Rady z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Wniosek sekcji dobroczynnej o uregulowanie opieki nad ubogimi przejeżdżnymi.
- 2) Wniosek sekcji skarbowej o wydzierżawienie łaźni z pralnią ludową przy ul. Szerokiej.
- 3) Wniosek sekcji skarbowej o uchwalenie kredytu w kwocie 100.000 mk na druki, opał i oświetlenie dla urzędu metrykalnego.
- 4) Wniosek sekcji skarbowej o wypłacenie urzędnikom, wdowom i emerytom XX płacy miesięcznej 15 grudnia płatnej.
- 5) Wniosek komisji ementarnej o podwyższenie taks ementarnych.
- 6) Wniosek komisji ementarnej o pobór podatku na cele szpitala żydowskiego dodatku do taks ementarnych.
- 7) Wniosek sekcji skarbowej o podwyższenie opłat rzeźnianych od bydła.
- 8) Wniosek komisji dla spraw rzeźni o wydzierżawienie prawa poboru pierza na rok 1922.
- 9) Wybór dwóch członków kuratorji fundacyi bhp. Salomona Lieblinga.
- 10) Wniosek sekcji skarbowej o wydanie deklaracji przyjęcia majątku stowarzyszenia „Ochrona zdrowia w Krakowie”.
- 11) Wniosek sekcji skarbowej o wydanie deklaracji przyjęcia majątku stowarzyszenia sportowego „Amatorzy”.
- Przy drzwiach zamkniętych 12) Wniosek sekcji skarbowej o przyznanie zaliczki urzędnikom Gminy.

— O budowę domów robotniczych. Onegdaj odbyło się pod przewodnictwem prezydenta miasta Federowicza posiedzenie Rady nadzorczej i zarządu m. Towarzystwa budowy mniejszych mieszkań w sprawie dostosowania celu i statutu Towarzystwa do ustawy z d. 9. X. 1920 o spółdzielniach i art. 26 ustawy o wykonaniu reformy rolnej. Po wysłuchaniu wyczerpującego referatu wiceprez. zarządu rady m. dra Frühlinga, uchwalono wezwać zarząd do przedkłożenia projektu zmiany statutu, odpowiadającej obecnym stosunkom i przystąpieniu do akcji budowlanej przede wszystkim w kierunku budowy jednorodzinnych domów robotniczych.

— Ukończenie rozdawnictwa pierwszej raty deputatów robotniczych za październik. Rozdawnictwo pierwszej raty deputatów robotniczych za październik kończy się w sobotę dnia 10 grudnia br. Wobec tego magistrat wzywa uprawnionych pracowników, którzy zalegają z poborem tego deputatu, aby w powyższym terminie podjęli należne raty dodatkowe, gdyż w przeciwnym razie raty te im przypadną.

— Technicy za utrzymaniem ministerstwa robót publicznych. Onegdaj wieczorem w krak. Tow. Technicznem odbyło się posiedzenie inżynierów, architektów itd. w sprawie zajęcia stanowiska wobec planowanego zniesienia ministerstwa robót publ. Referenci pp. Czerniński i Polniak oraz wszyscy mówcy oświadczyli się za utrzymaniem tego ministerstwa i w tej myśli uchwalono rezolucję. Memoryał w tej sprawie będzie niebawem wniesiony do rządu.

— Pomoc wojskowej dla spraw fizycznego wychowania młodzieży. Z inicjatywy dowódcy krakowskiego okręgu korpusnego gen. Osińskiego, odbyła się onegdaj w D. O. G. konferencja przedstawicieli wszystkich towarzystw gimn.-sportowych, grupujących się w Krakowie, na której przewodniczący konferencji gen. Osiński oświadczył, że władze wojskowe w należytym zrozumieniu doniosłości fizycznego wychowania młodzieży gotowe są przyjść z pomocą związkom gimnastyczno-sportowym w miarę dysponowanych funduszy. W czasie dyskusji powstała myśl utworze-

WEDŁE POLECEŃ LEKARSKICH

NAJIDEALNIEJSZYM ŚRODKIEM PRZECIW
złakom pedagogicznym — ischias — reumatyzmowi
mięśni — stawów — nerwobólem — bólem krzyżów
migrenis. kłuciu w bokach, porażeniom jest

„SAPOMENTHOL” MATULI

Fabryka: **EUG. MATULA Sp. z ogr. odp.**
W KRAKOWIE, UL. HELZŁOW L. 17. 2179

Do nabycia tylko w oryginalnych stołkach we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

Stosowany od wielu lat w szpitalach z najlepszym skutkiem.

Brochure ogłoszenia.

Zdolny (a) absolwent lub absolwentka z branży manufakturowej, na prowincję poszukiwany (a). Zgłoszenia osobiste do firmy D. Buchner, Stradom L. 28. 2524

Pracownik praktykanta gospodarstwa rolnego kawaler, ze znajomością prowadzenia ksiąg rachunkowych i ogólnych zasad technicznych do ogrodnictwa. Wiadomość Schinagel, Kraków, Kazimierska 12. 2525

Abonent w sprawie studenta absolwent gimn. real. poszukuje się dla udzielenia lekcji nos. II kl. gimn. real. Zgłoszenia: ul. Siatkowska 64, III p. drzwi na prawo. 2523

Młody człowiek energiczny poszukuje posady jako inkasent, magazynier, lub tp. Może złożyć kaucję. Zgłoszenia pod „Zdolny“ do Adm. „N. Dziennika“ 2181

O 20% taniej miodowniki toruńskie sery, bryndzę i moskale

Firma: „AGNUS“, Kraków, Zielona 12. Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotną pocztą.

Sypialnia wiedeńska w dobrym stanie, bardzo ładna, do sprzedania. Wiadomość ul. Długa 22, I-sze piętro na prawo. 2524

Słuchaczka uniwersytetu londyńskiego udziela

Lekcji angielski. Przyjmuje również tłumaczenia języków: polski, niemiecki, żydowski i rosyjski. Zgłoszenia pod „Londyn“ do Adm. N. D. 2529

PANIA któraś edz ała obok mnie, dnia 28/XI w Koleg. wykł. nauk. (Recytacja p. Węgielki) krzesło 150, proszę o podanie swego adresu lub gdzie mógłbym ją spotkać by Jej oddać rzecz tamże zostawioną. Zgłosz. pod „Uczniwy 150“ do Ad. Nowego Dziennika. 2527

niż wyroby fabryk warszawskich i galicyjskich poleca hurtownie miodowniki toruńskie

P. T. 2168
Uprzejście donosimy, że mamy modnie urządzone zakład do linowania i wykonujemy książki handlowe wedle życzenia i specjalnie podanych wzorów, dokładnie z największą starannością. Staraniem naszym będą zachować sobie stale naszych Odbiorców przez tanię i wzorowe wykonywanie zamówień. Z wysokim poważaniem
Korowitz i Seidmann
Fabryka ksiąg handlowych i zakład linowania
P. Cieszyn, Frysztacka 9. Tel. 189.

NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA
SPÓŁKA Z OGR. ODW.

KRAKÓW-ORZESZKOWA
TELEFON 210
wykonuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące

KUZNIE POLOWE
WENTYLATORE
PRZEMYSŁ
KRAKÓW-UL. ŚW. KRZYŻA 4.
DOSTAWA NATYCHMIASTOWA.

Zawiadomienie.
Zawiadamiamy uprzejście, iż Fabrykę wyrobów chemiczno-kosmetycznych „FENOMEN“ przenosimy z dniem 15 grudnia 1921 na ulicę Brodzińskiego 3 w Podgórzu, dokąd prosimy skierowywać nadal wszelkie listki zlecenia. Ponieważ fabryka nasza została znacznie rozszerzoną, urządzoną wedle wszelkich wymogów nowoczesnej techniki i prowadzoną jest pod kierunkiem wybitnych fachowców, jesteśmy w możności wykonać wszelkie zlecenia w zakresie kosmetyki i perfumeryi wchodzące ku pełnemu zadowoleniu naszych P. T. Odbiorców. 2182
Fabryka chem.-kosmet. „FENOMEN“
Kraków-Podgórze, Brodzińskiego L. 3.

Najbardziej skuteczny środek dla cierpiących na
PRZEPUKLINĘ
(dla Panów, Pań i dzieci).
Każdy, choćby najstarszą przepuklinę, nawet gdy operacja ani paski nie pomagają, usunie zupełnie po osobistym przedstawi się bez bólesci i skutecznie bezdotykowym sposobem. Wynalazek mojego prof. Dra Ruskaja (Dyrektora szpitala św. Szczepana i pr. docenta w Budapeszcie). — Dla Pań dodatkowa obsługa. — Patenty we wszystkich państwach. 1440
M. TILLEMANN, Kraków, ul. Zwierzyniecka 4
(obok Hotelu „Wiktorya“)

Najtaniej! Okazyjnie do nabycia po cenach zużytych Ceraty, dywany, linoleum, kapy, chodniki wełniane i jatowe, firanki, narzuty, portyery, karnisze, przesieradła gumowe, drelichy i materye na meble
Sprzedaż hurtowna i częściowa. 2171
poleca **M. Halpern,** wejście od 8.
Kraków, Grodzka L. 43 ul. Senackiej

Jednoroczne KURSA dla PIELEGNIAREK
2527 w Warszawie, Franciszk. 37
przy Związku kobiet żyd. zatwierdzone przez M. P. W.
Wpisy na powyższe kursa przyjmuje Sekretaryat od godziny 7-9 wieczór w lokalu Związku. Wymagane 4 kl. wykształcenie. Wykłady rozpoczynają się z dniem 1-go stycznia 1922 r. Posady zapewnione. Sekretaryat udziela również informacji pisemnych.

BIELIZNA DAMSKA I MĘSKA
koszule, kołnierzyki itp. znanej pierwszorzędnej fabryki
Ign. Spielmann w Wiedniu
Nadzwyczaj korzystne oferty.
Zastępstwo i skład komisowy:
Szymon Landau, Kraków
ul. Dietlowska L. 34.

Poszukuje się kierownika do handlu wódek ze znajomością wyrobu i hurtownej sprzedaży tychże. Warunki: kaucya, wynagrodzenie w procentach od dochodów według umowy. 2529
Zgłoszenia osobiste w Administracji N. Dz.

ZAWIADAMIAM
najbardziej wszystkich moich dotychczasowych P. T. Komitentów, że wystąpiłem ze spółki s p. Karolem Khrdzielem we firmie „SWIATLO“ i prowadzę oddział pod moją własną firmą i oddzielnie
ZAKŁAD ELEKTROTECHNICZNY I DLA PRZENIESIENIA SIŁY
w lokalu przy ul. Dietlowskiej 79
polecam się nadal moim dawnym i nowym Odbiorcom. Wszelkie roboty wykonuję po cenach konkurencyjnych.
JAN FARBOWSKI.

Kierownik domu sierót do Izr. do domu sierót w Poznaniu, poszukiwana od 1-go stycznia 1922 r. pedagogicznie wykształcona, religijna siła z dzielną gospodarzą żoną. — Mieszkania i utrzymanie udziela dom sierót. Zgłoszenia z odpisami świadectw do Przewodniczącego Urzędu. Poznań, ul. Sławska L. 6. 2160

PUDEŁKA BLASZANE
na pastę, wazeline, farby, i różne smary itp. sprzedaje
FABRYKA PUDEŁEK BLASZANYCH IZRAEL I EKSTEIN
2055 W RZESZOWIE.
Probleki dostarcza się za ubezpieczeniem 50 Mp.

Młoda osoba poszukuje posady biurowej w zakresie buchalteryi. Zgłoszenia pod „Buch“ do Adm. Nowego Dziennika. 2180

SANKI NARY... poleca najtaniej
L. Weindling
Kraków, Grodzka 26
Telefon 1595. 2040

ZAMĄŻ wyjść lub się **OZENIĆ**
można przez jedyne w Polsce pismo „Fortuna“
Redakcja: Kraków, Rynek gł. L. 11.
Nr. 25 do nabycia we wszystkich kioskach, agencjach pism i na stacjach kolejowych. 1842

Oddajcie zegarki wszelkiego rodzaju do sumiennej naprawy pod gwarancją do Zakładu zegarmistrzowskiego
Leona Brüllera, Kraków, Starowisła 2A
Tamże wielki wybór zegarów i zegarków oraz biurowy
Nowa Drukarnia Dziennikowa, ul. Orzeszkowej 7.

Dr. Zewi Parnass: Kwestya żydowska w świetle nauki Mp. 270—
Anna Pinkerfeldówna: Pielni tyła Mp. 144—
Z etyki talmudu. Sentencye ojców synagogi (Pirke awoth) tłum. wierszem S. Spitzer Mp. 72—
do nabycia we wszystkich księgarniach i w nakładcy:
KSIĘGARNIA „BET ISRAEL“
Sp. z ogr. odp.
Lwów, ul. Jagiellońska L. 15.

ZESZYTY SZKOLNE
Bruliony, Bloki, Wkładki do bloków — dostarcza każdej ilości
Polska Fabryka przerobów papierowych
„KRAKUS“
Kraków-Podgórze, Legiunów L. 8.

Tymcz. Zarząd Związku Zarządów żydowskich narodowych społecznych szkół średnich w Polsce poszukuje dla gimnazjum realnego na prowincyi
nauczyciela(ki) do matematyki i fizyki
z odpowiednimi kwalifikacyami. Poszukiwane są również siły nauczycielskie dla innych przedmiotów. Angażowanie następuje na warunkach pracy i płacy obowiązujących obecnie w szkołach Związku. Oferty z załączeniem curriculum vitae i dokładnym odpisem świadectw nadesłać należy na adres:
Sekretaryatu Związku, Łódź
2185 Piramowicza L. 7.

Zródło taniaści! Pierścionki zaręczynowe ślubne oraz inne przedmioty w zakresie jubilerskim sprzedaje hurtownie i częściowo
Rornblum i Feigenbaum, Kraków, Grodzka 29
Nakładem Gal. Sp. Wydawniczej. Red. nac. Dr